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Abstrakt

Teoretická část práce je zaměřena na problematiku měření teploty, pórového tlaku a vlhkosti

v betonových a ocelobetonových prvcích za zvýšených teplot s ohledem na použití jednotlivých

postupů a měřidel v praxi. Na tuto teoretickou část dále navazuje praktická část, ve které jsou

aplikovány poznatky z teoretické části. Je popsán návrh a postup experimentálního měření

teploty v betonových a ocelobetonových prvcích s následným vyhodnocením naměřených

výsledků.

Klíčová slova
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Abstract

A theoretical part of the thesis is focused on measurement of temperature, pore pressure and

humidity in the concrete and the steel-concrete composite structural members at elevated

temperatures with respect to the usage of the respective procedures and gauges in practice. The

theoretical part is further followed by an experimental part in which are applied findings from

the theoretical part. Design and procedure of the experimental measuring of the temperature in

concrete and steel-concrete composite structural members are described; the evaluation of the

measured results follows then.
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Úvod
Tato práce je rozdělena do dvou základních částí.

První část je teoretická. Je zaměřena na problematiku hlavních fyzikálních veličin (teploty,

pórového tlaku a vlhkosti) a jejich vlivu na betonové a ocelobetonové prvky vystavené vysokým

teplotám. Tato část je rozdělena do čtyř hlavních kapitol, ve kterých je vysvětlen význam

jednotlivých veličin a jsou popsány jednotlivé typy měřidel a možnosti vhodného způsobu

měření.

Druhá část je praktická – experimentální a je také rozdělena do čtyř kapitol. Nejdříve je

popsán návrh experimentu, jeho cíl a podmínky. Následuje podrobná dokumentace přípravy

vzorků, průběhu experimentů a jejich vyhodnocení.

Práce vznikla za podpory poskytnuté Grantovou agenturou ČR v rámci řešení projektu

GA15-19073S „Modely ocelobetonových sloupů s rozptýlenou výztuží při požáru“. Tento

projekt je zaměřen na komplexní studium chování ocelobetonových prvků s rozptýlenou výztuží

za vysokých teplot. Práce se věnuje pouze vybrané částí této problematiky – experimentálnímu

zkoumání transportních procesů (zejména transportu tepla) v betonu za požáru. V rámci této

práce není řešena problematika chování ocelových částí prvků – ocelový plášť je uvažován

pouze jako bariéra zamezující odpařování vody z betonu.
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Teoretická část

1 Procesy v betonu za vysokých teplot

Při postupném zvyšování teploty v betonu postupně nastávají různé chemické děje, které

mají značný vliv na jeho fyzikální a mechanické vlastnosti (viz Tab. 1).

Tabulka 1. Přehled změn, k nimž dochází při zahřívání betonu (Sičáková, a další, 2008)

Při dosažení teploty 100 °C se začne fyzikálně vázaná voda v pórech postupně vypařovat

společně s obsaženou vlhkostí. Volná voda se zcela vypaří při teplotě 120 °C. Jakmile se teplota

dostane na 150°C, začne docházet ke ztrátě chemicky vázané vody. Tento děj probíhá až do

teploty 270 °C. Do této doby nabývá beton nepatrně na své pevnost. Rychlost odpařování vody a

velikost pórového tlaku závisí především na struktuře betonu a na rychlosti zahřívání. Při

teplotách nad 300 °C se začnou na povrchu vytvářet trhliny. V důsledku vysoké expanze vodních

par může dojít také k explosivnímu odštěpování betonu. V rozmezí teplot 400 °C až 600 °C

nastává rozklad hydroxidu vápenatého, což vede ke změně pevnosti a dalších fyzikálních

vlastností betonu. Při teplotě 700 °C dochází k tepelnému rozkladu vápence v pojivu a
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kamenivu. To má za následek vznik trhlin a samotné drolení betonu. Po dosažení teploty 800 °C

se zcela vypaří chemicky vázaná voda, nastává rozpad struktury betonu a pokles jeho pevnosti.

V pojivu dochází ke vzniku keramické vazby. Při 900 °C jsou hydraulické vazby zcela

nahrazeny keramickými vazbami. Když beton dosáhne teploty 1200 °C, nastává takzvané slinutí.

Žáruvzdorné betony mají teplotu slinutí až kolem 1500 °C. (Kučera, a další, 2010) (Sičáková, a

další, 2008)

2 Významné fyzikální veličiny

Tato část je zaměřena na popsání tří základních fyzikálních veličin – teploty, pórového tlaku a

vlhkosti, které ovlivňují chování betonu za vysokých teplot. Pochopení jednotlivých veličiny je

základem pro následné nalezení způsobů jejich měření a určení typů přístrojů, pomocí kterých

lze změřit reálné hodnoty.

Jak bude ukázáno, největším problémem je vysoká teplota, která jednak ovlivňuje zbylé

veličiny, jednak značně omezuje způsob jejich měření.

Mezi výše uvedenými veličinami existuje vzájemná provázanost a závislost (viz Obr. 1),

kterou vyjadřují tzv. sorpční izotermy (viz Obr. 2), popsané např. ve dvou základních pracích

z 80. let (Bažan, a další, 1978) (Bažant, a další, 1979).

Obrázek 1. Provázanost veličin (Vlastní 2016)

Pro stanovení hodnot všech tří fyzikálních veličin tedy stačí změřit pouze dvě (např.

teplotu a vlhkost, nebo teplotu a pórový tlak), třetí lze dopočítat.
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Obrázek 2. Příklad sorpčních izoterem (Bažan, a další, 1978)

3 Teplota

Teplota je základní fyzikální veličina, která ovlivňuje jednotlivé materiály a která vyvolá

působení dalších dvou zmíněných fyzikálních veličin, a to pórového tlaku a vlhkosti.

3.1 Základní teorie vlivu teploty

U betonových konstrukcí po požáru můžeme sledovat jevy jako vzniklé trhliny, odprýskané

horní části betonu a samotné zabarvení betonu. Zabarvení betonu je velmi důležité a lze z něj

odhadnout, jak vysoké teploty bylo dosaženo za požáru. (Sičáková, a další, 2008) (Kučera, a

další, 2010)

Jednotlivé děje, které vysoká teplota vyvolává v betonu, jsou popsány v předchozí kapitole

této práce.

3.1.1 Vliv rychlosti zvyšování teploty

Velký vliv na betonové a ocelobetonové prvky má rychlost jejich zahřívání. Při rychlém

zahřívání dochází k rychlejší tvorbě páry vytvořené odpařováním vody z betonu. To má za

následek akumulaci vodní páry v betonu z důvodu malé rychlosti jejího uvolňování. Tímto se

vytváří značně vysoký pórový tlak, který může způsobit explozivní odštěpování betonu.

Porovnáním vývoje pórového tlaku v důsledku rychlého a pomalého zahřívání betonu se

zabývala publikace (Bangi, a další, 2011). V této práci si můžeme všimnout rozdílu v pórovém

tlaku, který v hloubce 50 mm byl při rychlém zahřívání více jak dvojnásobný (viz Obr. 3 a 4).
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Obrázek 3. Pomalé zahřívání v hloubce 50 mm (Bangi, a další, 2011)

Obrázek 4. Rychlé zahřívání v hloubce 50 mm (Bangi, a další, 2011)

3.2 Měření teploty

Způsobů měření teploty a druhů použitelných měřidel je mnoho. Tato práce je zaměřena pouze

na kabelové termočlánky (viz Obr. 5), které jsou použity v experimentální části. Níže jsou

popsány typy termočlánků, jejich přesnost a druhy izolací, včetně zařazení kde a jak se dají

jednotlivé termočlánky využít. (Omega) (Hyrš, 2012)
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Obrázek 5. Schéma kabelového termočlánku (Mavis)

3.2.1 Typy termočlánků a jejich využití

Na trhu je k dispozici mnoho druhů termočlánků, které mohou změřit teplotu v rozsahu od -

200 °C do 2500 °C. Pro použití určitých druhů termočlánku je nutné stanovit určitá kritéria:

rozsah teplot, ve kterých chceme měřit,

prostředí, ve kterém budeme měřit,

zda musí termočlánek vykazovat odolnost proti abrazím a vibracím.

Samotný termočlánek tvoří dva kovy, jejichž druh se určí podle požadovaného rozsahu

měření. Například termočlánky na bázi wolframu a rhodia lze použít pro měření teploty až do

hodnoty 2500 °C. Výstupním signálem není naměřená teplota, ale termoelektrické napětí, které

je převedeno na odpovídající teplotu.

V České republice se využívají nejčastěji termočlánky typu J, K, S, B. Termočlánky se

původně označovaly chemickým složení dvou kovů, ovšem dnes se podle normy ČSN EN 60584

označují písmeny (viz Tab. 2). Tímto se docílilo toho, že každý termočlánek označený daným


[…]


obrázku lze také vyčíst, že v betonové desce započalo zpomalení oteplení zhruba o 10 minut

dříve než v ocelobetonové desce, ale bylo také o zmíněných 10 minut dřív ukončeno. To

poukazuje na to, že betonová deska se rychleji prohřívala a také dosáhla vyšších teplot, a to

zhruba o 75 °C.

a) Deska betonová

b) Deska ocelobetonová

Obrázek 76. Zpomalení oteplování při teplotě 100°C (Vlastní 2016)

Jak již bylo uvedeno, u ocelobetonových sloupků došlo ve 23. minutě zkoušky k oddělení

betonové a ocelové části, což mělo za následek povysunutí betonové části a vytvoření mezery

mezi betonovou a ocelovou částí. Tím se výsledky změřené na těchto dvou vzorcích značně

zkreslily a tyto vzorky musely být z důvodu bezpečnosti po 60 minutách odstřiženy. Na Obr. 77

jsou znázorněny průběhy teplot v místě kontaktu ocelového pláště s betonovou částí a v hloubce

50 mm v závislosti na čase. Tyto výsledky lze použít pro následné numerické modelování pouze

do okamžiku vysunutí betonové části, tedy cca do 23. minuty. Další části grafů jsou zde uvedeny

pouze pro ilustraci toho, jak byly výsledky ovlivněny oddělením obou částí.
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Obrázek 77. Oddělení betonové a ocelové části v ocelobetonových sloupcích (Vlastní 2016)

V důsledku znehodnocení ocelobetonových sloupků je porovnání betonových a

ocelobetonových sloupků velmi omezeno. Ovšem z Obr. 78 lze vyčíst, že ve 20. minutě, kdy

ocelobetonový prvek vykazoval ještě správné údaje, vykazoval betonový sloupek v hloubce

20 mm zhruba o 100 °C vyšší teplotu než ocelobetonový sloupek. To dobře ilustruje, že i tenký

ocelový plášť dokáže výrazně snížit teplotu v prvku. To potvrzuje také porovnání se zkoušenými

betonovými a ocelobetonovými deskami, kde bylo tohoto teplotního rozdílu dosaženo také.

Navíc desky vykazovaly ještě o dalších zhruba 100 °C nižší teploty než sloupy.
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a) Betonový sloupek

b) Ocelobetonový sloupek

c) Betonová deska

d) Ocelobetonová deska

Obrázek 78. Vývoj teploty v betonovém a ocelobetonovém sloupku (Vlastní 2016)

U betonových prvků také nedošlo k odštěpování betonu a to primárně z důvodu použití

polypropylénových vláken, které zajistili dostatečně pórovitou strukturu betonu a tudíž mohla

vodní pára rychle opouštět prvek a nevytvářely vysoký tlak v povrchových částech betonu.
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10 Závěr

V práci byla provedena analýza tří veličin, které ovlivňují chování a vlastnosti betonových a

ocelobetonových prvků při vystavení vysokým teplotám. Těmito veličinami jsou teplota, pórový

tlak a vlhkost. Poté následovala analýza způsobu jejich měření a nelezení měřidel, které by byly

nejefektivnější a dokázaly změřit a zaznamenat jejich průběh. Bylo také poukázáno na to, že tyto

tři veličiny jsou navzájem provázány, což lze ilustrovat tzv. sorpčními izotermami, což znamená,

že stačí změřit jen dvě veličiny a třetí lze dopočítat.

Po prozkoumání způsobu měření všech tří veličin bylo rozhodnuto, že experimentální část

bude zahrnovat pouze jednu veličinu, a to teplotu. K tomuto rozhodnutí vedla především značná

nejasnost ohledně způsobů měření zbylých veličin. Měřicí přístroje použitelné pro daný

experiment by musely být speciálně vytvořeny.

Z experimentů, které byly provedeny na Fakultě stavební ČVUT v Praze, vyplynulo, že i

ve skromnějších podmínkách lze takovýto experiment provést a dosáhnout zajímavých výsledků.

Jako nejvhodnější místo pro takový experiment je velká uzavřená místnost, kde je zamezeno

působení větru, které může značně ovlivnit výsledky. Dále bylo dokázáno, že použitý plynový

zářič má dostatečný výkon a je schopen prvky zahřát na požadovanou teplotu. Také použité

termočlánky připojené do dataloggeru speciálně vytvořenému k tomuto účelu se ukázaly jako

vhodné.

Hlavní experiment proběhl v Požární zkušebně PAVUS, a.s., ve Veselí nad Lužnicí. Zde

bylo možno vyzkoušet hned několik betonových a ocelobetonových prvků najednou

v horizontální peci typu H2, kde byly vystaveny normovému požáru po dobu 180 minut.

V průběhu tohoto experimentu došlo jen k jednomu nechtěnému okamžiku, a to vysunutí

betonové části v ocelobetonových sloupech. Proto průběh teplot pro tento druh prvků byl

zaznamenán jen do 60. minuty. Zbytek zkoušky proběhl v pořádku, a tudíž bylo možné

z dosažených výsledků udělat několik závěrů a potvrdit si některá tvrzení. Jako jeden z hlavních

bodů se nám potvrdilo to, že při dosažení teploty 100 °C vypařování vody značně zpomalí další

nárůst teploty v prvku. Na závěr po porovnání průběhu teploty v jednotlivých vzorcích bylo

možné usoudit, že došlo k rozdílu teplot u betonových a ocelobetonových prvků, kde

ocelobetonové prvky vykazovaly nižší teploty ve stejných bodech zhruba o 100 °C.

Naměřená data budou dále využita pro validaci numerických modelů transportu tepla

v betonových a ocelobetonových prvcích vystavených vysokým teplotám. Hlavní přínos této

práce spočívá v podrobném popisu návrhu, přípravy a průběhu požárního experimentu a

v podrobném zobrazení naměřených výsledků v přehledných grafech.
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