I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Experimentální analýza transportu tepla v betonových a ocelobetonových prvcích
Jméno autora: Bc. Martin Kuča
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Radek Štefan, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební ČVUT v Praze, katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student v průběhu semestru práci pravidelně konzultoval. Dohodnuté termíny konzultací dodržoval. Aktivita studenta se však soustředila téměř výhradně na plnění úkolů zadaných vedoucím práce.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Odborná úroveň práce je dobrá. Student pracoval s tuzemskou i zahraniční odbornou literaturou a aplikoval znalosti získané v průběhu studia. V experimentální části diplomant vycházel jednak z podkladů poskytnutých vedoucím práce, jednak z poznatků získaných při přípravě vzorků a v průběhu experimentů.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Diplomant byl v průběhu semestru mnohokrát upozorněn na nevhodné formulace, nesrozumitelné pasáže i gramatické chyby v práci. Konečnou podobu práce (která je výsledkem mnoha oprav, úprav a přepracování někdy i celých částí) lze po této stránce hodnotit jako dobrou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádrete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Student čerpal poznatky z domácí i zahraniční (anglicky psané) literatury, kterou správně citoval. Seznam použitých zdrojů obsahuje téměř čtyři desítky položek. V experimentální části diplomant vycházel převážně z podkladů poskytnutých vedoucím práce. Tyto podklady jsou také náležitě citovány.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Student prokázal, že je schopen plnit zadané úkoly, a to i v oblasti, se kterou se během studia setkal pouze okrajově (požární experimenty, příprava vzorků, měřicí technika). Iniciativa studenta, míra jeho aktivity a schopnost jasně a srozumitelně formulovat myšlenky mohla být vyšší (což lze ovšem konstatovat vždy). Tomu odpovídá celkové hodnocení práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 9.2.2017

Podpis: